CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO SEGUNDO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES - 16ª LEGISLATURA.
Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 19h00 horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, os Vereadores AMARILDO APARECIDO BOVO, APARECIDO DA SILVA, ARGEMIRO GARCIA JUNIOR, PAULO HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA, PEDRO FIDELES PEREIRA NETO, SERGIO RICARDO COLONELLO e WILSON WANDERLEI ESPOSTO. Após verificar que o livro de presença registrou o comparecimento de 07 (sete) Vereadores, o Senhor Presidente justificou a ausência do Presidente Fabiano e Vereador Valdeci em razão de viagem com o Prefeito Municipal a Brasília, em seguida, declarou aberta a Sessão Ordinária. Iniciados os trabalhos o Vereador Argemiro Garcia Junior fez a leitura de uma Citação Bíblica, e, após, foi executado o Hino do Município de Terra Boa. Na sequência, solicitou-se que o Secretário da Mesa procedesse à leitura da ata da Sessão Ordinária realizada aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três. Após a respectiva ata foi discutida e colocada em votação sendo aprovada por unanimidade de votos. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário da Mesa para que procedesse a leitura das correspondências. Em seguida, solicitou o Senhor Presidente que o Secretário da Mesa procedesse a leitura do PROJETO DE LEI Nº 19/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Não mais havendo matérias a serem lidas, foi dada a palavra aos Vereadores na ordem em que foram inscritos para se manifestarem pelo prazo de 10 minutos. Ninguém querendo fazer uso da palavra o Senhor Presidente passou para ORDEM DO DIA, e, considerando que não havia matéria a ser votada declarou encerrada a ordem do dia, tendo deixado a palavra livre para as comunicações parlamentares. Com a palavra o Vereador Wilson Wanderlei Esposto que agradeceu ao Prefeito Edmilson por ter feito a correção de estrada no Distrito de Malu e ter jogado o frisado para amenizar a poeira e barro, atendendo assim um pedido tanto do Vereador como da população do Distrito de Malu. Com a palavra o Vereador Pedro Fideles Pereira Neto que parabenizou todos aqueles candidatos que colocaram seu nome a disposição nas eleições para Conselheiros do Conselho Tutelar de Terra Boa, em seguida, apresentou os eleitos pela população de Terra Boa, que foram: em 1º lugar Edineuza Galhardo, em 2º lugar Elizangela (Eliz), em 3º lugar Catarina Milagres, em 4º lugar Amerson da Costa, e, em 5º lugar Ana Facioli, destacou que foram 1.200 votos, sendo 1 voto em branco, e 14 votos nulo. Com a palavra o Vereador Wilson Wanderlei Esposto que parabenizou aos eleitos para Conselheiros e também aos que colocaram o nome à disposição nas eleições, aproveitou ainda para parabenizar o time de Futsal de Terra Boa, e, a toda a equipe pela vitória. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Senhor Presidente fez suas considerações finais, após agradeceu a presença de todos declarando encerrada a sessão ordinária.
Plenário da Câmara Municipal de Terra Boa/PR, Vereador Sebastião Tomborelli, dois de outubro de 2023.
WILSON WANDERLEI ESPOSTO                      PEDRO FIDELES PEREIRA NETO
             PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO
PAGE
Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP 87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.
Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com